СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]26.04.2022 № 01-04/8-1

Об информации ГБУ «ДСЦ «Гармония»
о досуговой, социально-воспитательной,
физкультурно-оздоровительной
и спортивной работе с населением
муниципального округа Бутырский
по месту жительства в 2021 году

       В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 1 Закона города Москвы  от 11 июля                  2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в города Москве отдельными полномочиями города Москвы», постановлениями Правительства Москвы от 10 сентября 2012 года № 474-ПП                      «О порядке ежегодного заслушивания Советом депутатов муниципального округа отчета главы управы района и информации руководителей городских организаций» и от 25 февраля 2015 года № 73-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 10 сентября 2012 года № 474-ПП», заслушав и обсудив информацию директора ГБУ «Досугово-спортивный центр «Гармония»                            И.В.Андрюковой о досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением муниципального округа Бутырский по месту жительства в 2021 году, Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:

       1. Принять к сведению информацию директора ГБУ «Досугово-спортивный центр «Гармония» И.В.Андрюковой о досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением муниципального округа Бутырский по месту жительства в 2021 году.
       2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы, Префектуру Северо-Восточного административного округа города Москвы и Управу Бутырского района.
       3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте www.butyrskoe.ru.
       4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Бутырский Осипенко А.П.

Глава муниципального округа Бутырский                                       А.П. Осипенко

Информация ГБУ «ДСЦ «Гармония»
о досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной работе с населением
муниципального округа Бутырский
по месту жительства в 2021 году

     ГБУ «Досугово-спортивный центр «Гармония» создан для выполнения работ, оказания услуг по обеспечению реализации предусмотренных законами города Москвы, нормативно правовыми актами Правительства Москвы полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства.
	     Основными целями ГБУ «ДСЦ «Гармония» является:
     - организация досуговой, социально-воспитательной, физкультурной                               и спортивно-оздоровительной работы с населением;
     - создание условий для формирования культурных запросов, реализации творческих потребностей населения, в том числе людей с ОВЗ;
     - сохранение, развитие   и распространений традиционной народной культуры, приобщение населения к лучшим образцам культуры и искусства;
     - популяризация здорового образа жизни, привлечение жителей района                             к занятиям физической культуры и спорта;
     - участие в реализации государственной политики в области спорта, культуры                   и досуга, поддержки молодёжи и семьи на территории района и т.д. в соответствии с Уставом учреждения.
     На праве оперативного управления ГБУ «ДСЦ «Гармония» располагает нежилыми помещениями по адресам: Огородный проезд, д. 23, ул.Милашенкова ,8, ул.Милашенкова, 12а,  ул.Добролюбова, 11а, ул.Руставели, 8Б, Руставели 12/7б, ул.Яблочкова 37г., Фонвизина ,д.13 , общей площадью 1930  кв.м.
     В 2021 году свою деятельность ГБУ «ДСЦ «Гармония» осуществляет                              по адресам: ул.Милашенкова д.8, ул.Милашенкова, д.12а,  ул.Добролюбова, д.11а, ул.Руставели, 8Б, Руставели 12/7б, ул.Яблочкова 37 Г., Огородный пр-д, д.23       общей площадью 1581 ,9 кв.м.
     Два помещения из 8, расположены в подвальном помещении, общей площадью – 661,3 кв.м., что составляет 29 % от общей площади занимаемой Центром.
     На сегодняшний день вопрос вывода из подвальных помещений решен                            по адресу Руставели 8б.
     Досугово-спортивный процесс осуществляется и реализовывается,                                      в соответствии с штатным расписанием 24, 25 ставки - 28 сотрудник, из них                      10 совместителей, 1 сотрудник в декретном отпуске, АУП – 3 человека, специалисты – 4 человека (психолог, методист, специалист по закупкам, специалист по работе с молодёжью, специалист по кадрам и ОТ, заведующий хозяйством), 2 – руководителя структурного подразделения, 3 инструктора                            по спорту, 6 руководители секций, 7 руководителей студий, 2 сотрудник по уборке служебного помещения, администратор 1.
     Денежные средства от приносящей доход деятельности направлялись                               на заработную плату сотрудников центра и перечисление на налоги, закупки необходимого инвентаря.
     Согласно бюджета на 2021г. на основные средства было запланировано                         и израсходовано на закупки – 621479,00 руб (приобретены скамьи для хоккейного клуба, МФУ-2 шт, таблички по системе Брайля, информационные стенды, необходимое оборудование для ввода точки электроснабжения по адресу Милашенкова,8, интерактивное расписание, сенсорный стол, вешала для одежды).
     В 2021 году в учреждении работали: 9 студий досугового направления, включающих в себя 25 групп, из них – 5 платных групп, 9 спортивных секций,                                                            включающих в себя 28 групп из них – 3 групп платных, занятия логопеда                            на платной основе, занятия психолога бесплатно.
     ГБУ «ДСЦ «Гармония» принимает участие в городском проекте «Московское долголетие». Услуги оказывались по направлениям: вокал, танцы, английский язык, итальянский язык, информационные технологии, ландшафтный дизайн,        йога, шахматы. В связи с пандемией проводились занятия проводились только                   на открытом воздухе.
     Число занимающихся и посещающих студии и секции ГБУ «ДСЦ «Гармония»                 в 2021 г составило: 210 человек - досуговые, 450 человек в спортивных секциях.
     Согласно плану праздничных, культурно-массовых и спортивных мероприятий Бутырского района города Москвы на 2021 год, утвержденному главой управы Бутырского района, для жителей района государственным бюджетным учреждением были организованы и проведены: 95 спортивных мероприятий                          и 92 досугово-культурных мероприятий, в которых приняли участие более 3 тысяч человек. Государственное задание выполнено в полном объеме, более                                   10 мероприятий проведено сверх госзадания.
     В течение года для жителей района  проводились соревнования по разным видам спорта для различных возрастных категории - от 4 до 80 лет для выявления лучших спортсменов, создания  сборной команды Бутырского района и участия                     в комплексной межрайонной спартакиады «Кубок префекта – 2021 г.», которая включала в себя 6 окружных спартакиад: «Спорт для всех», «Московский двор - спортивный двор», «Спартакиада Пенсионеров», «Мир равных возможностей, «Всей семьей за здоровьем» и «Спартакиада допризывной молодежи». Всего более 90 соревнований. Итоговые места в комплексном зачете спартакиады определялись по наименьшей сумме мест, занятых командами районов в каждой из спартакиад                   и в каждом спортивном празднике. В общем зачете спартакиады «Кубок префекта – 2021» Бутырский район занял 4 место.
     Такой результат достигнут благодаря тесному сотрудничеству спортивного отдела  ГБУ «ДСЦ «Гармония» с жителям района Бутырский.
     В 2021 г. тренер секции йоги Неприцкая Ирина Анатольевна стала победителем в окружном конкурсе «Московский двор-Спортивный двор» по направлению «Спортивные инновации».
     Культурно-досуговая деятельность в 2021 году была выстроена с учетом предпочтений жителей района и исходя из возможностей материальной базы ГБУ «ДСЦ «Гармония».
     В основе организации досуга лежат следующие методы:
     1. Сочетание отдыха с различными просветительными и воспитательными задачами (игры, конкурсы, викторины и др.);
     2. Многообразие форм и методов организации и добровольность в их выборе (кружки, любительские объединения, клубы по интересам, вечера отдыха, массовые праздники и др.)
     Существуют две формы организации досуга: общественная и индивидуально-личностная.
     Остановимся на общественной. В последнее время коллектив структурного подразделения досуга выходит за пределы своего здания, и все больше мероприятий проводит совместно с районами округа, а так же с другими общественными организациями на открытых площадках: Гончаровский парк, игровые площадки района, спортивные площадки школ.
     Коллектив народного танца «Умелицы», под руководством Розановой Л.В., студия современного танца, под руководством Неприцкой И.А. и танцевальная студия «Трайбл Фокс» являлись участниками и победителями различных фестивалей и конкурсов в г. Москве.
     Традиционным становятся поздравления у новогодней ёлки жителей района силами ГБУ «ДСЦ «Гармония», мини представления с Дедом Морозом                                   и Снегурочкой, хоровод у елки, конкурсы и спортивные развлечения и конечно                     же подарочки от Деда Мороза.
     Добрососедская елка, большое мероприятия Бутырского района охватывающие большую часть населения Бутырского района. Подготовка и проведение такого праздника проходит в тесном сотрудничестве с Управой Бутырского района, Советом депутатов и НКО «Надежда Н».
     На этом празднике молодежь знакомится с новыми традициями празднования, что в свою очередь позволяет расширить знания жителей о русской культуре, развития интереса к своей истории, представления о народных обрядах. Чувства общности со своими истоками и гордости за них. На празднике представляются мастер – классы. В связи с пандемией короновируса многие занятия проходили                     в онлайн режиме.
     Анализируя итоги деятельности ГБУ «ДСЦ «Гармония», за 2021 год, несмотря на пандемию, результаты выше, чем в прошлом. Повысились результаты по таким видам спорта как: футбол, шахматы, шашки, КУДО, хоккей. На наш взгляд, повышение результатов можно объяснить хорошей дифференцированной                 работой тренерского состава и заинтересованностью жителей Бутырского района                   в здоровом образе жизни. Результаты досугово-культурной деятельности возросли в несколько раз, потребность в направлениях досуговой занятости подростков увеличилась.

Директор Государственного
бюджетного учреждения города Москвы
«Досугово-спортивный центр «Гармония»                                     И.В. Андрюкова